

平成 1 2 年 度
決 算 説 明 資 料

株 式 会 社 青 森 銀 行

目 次

1 . 平成 1 2 年度決算の概要

(1) 損益状況	[単体]	1
	[連結]	2
(2) 業務純益	[単体]	3
(3) 利鞘	[単体]	3
(4) R O E	[単体]	4
(5) 有価証券関係損益	[単体]	4
(6) 自己資本比率 (国内基準)	[単体]	5
	[連結]	5
(7) 預金、貸出金の残高	[単体]	6
(8) 業種別貸出状況	[単体]	6
(9) リスク管理債権の状況	[単体]	7
	[連結]	7
(1 0) 貸倒引当金の状況	[単体]	8
	[連結]	8
(1 1) 金融再生法開示債権	[単体]	8
(1 2) 金融再生法開示債権の保全状況	[単体]	8
(1 3) 有価証券の評価損益			
有価証券の評価基準	[単体]	9
評価損益	[連結]	9
	[単体]	9
(1 4) 退職給付関連			
退職給付債務残高	[単体]	10

2 . 平成 1 3 年度業績見通し

(1) 業績予想	[単体]	10
	[連結]	10

1 . 平成12年度決算の概要

(1) 損益状況

〔 単体 〕

(単位：百万円)

	平成12年度		平成11年度
		平成11年度比	
業務粗利益	37,413	3,792	41,205
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	38,082	4,521	42,603
国内業務部門	36,858	4,022	40,880
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	37,471	4,695	42,166
資金利益	34,723	4,739	39,462
役務取引等利益	2,739	33	2,706
その他業務利益	604	683	1,287
(うち国債等債券損益)	612	673	1,285
国際業務部門	555	231	324
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	611	174	437
資金利益	441	135	306
役務取引等利益	9	3	6
その他業務利益	104	93	11
(うち国債等債券損益)	56	56	112
経費(除く臨時処理分)	31,350	2,154	33,504
人件費	16,309	1,099	17,408
物件費	13,510	965	14,475
税金	1,530	90	1,620
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	6,063	1,637	7,700
除く国債等債券損益(5勘定戻)	6,732	2,366	9,098
一般貸倒引当金繰入額	884	3,166	2,282
業務純益(一般貸倒引当金繰入後)	6,948	1,530	5,418
うち国債等債券損益(5勘定戻)	669	728	1,397
臨時損益	4,204	1,015	3,189
株式等損益(3勘定戻)	321	1,104	1,425
不良債権処理額	3,729	1,363	5,092
貸出金償却	14	43	57
個別貸倒引当金繰入額	3,710	1,300	5,010
債権売却損失引当金繰入額	4	20	24
その他臨時損益	796	1,273	477
経常利益	2,741	522	2,219
特別損益	105	74	31
税引前当期利益	2,635	447	2,188
法人税、住民税及び事業税	1,408	744	2,152
法人税等調整額	248	875	1,123
当期利益	1,475	315	1,160

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

〔連結〕 連結損益計算書ベース

(単位：百万円)

	平成12年度		平成11年度
		平成11年度比	
連結粗利益	37,770	3,840	41,610
資金利益	34,900	4,627	39,527
役務取引等利益	3,369	11	3,358
その他業務利益	500	775	1,275
営業経費	29,299	1,612	30,911
貸倒償却引当等費用	3,798	3,990	7,788
貸出金償却	93	33	126
個別貸倒引当金繰入額	706	6,175	5,469
一般貸倒引当金繰入額	4,407	2,239	2,168
債権売却損失引当金繰入額	4	20	24
株式等関係損益	301	908	1,209
その他	1,412	547	865
経常利益	3,561	307	3,254
特別損益	88	131	43
税金等調整前当期純利益	3,473	176	3,297
法人税、住民税及び事業税	1,986	469	2,455
法人税等調整額	395	582	977
少数株主利益	374	119	493
当期純利益	1,507	181	1,326

連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	11	-	11
持分法適用会社数	0	-	0

(2) 業務純益〔単体〕

(単位：百万円)

	平成12年度		平成11年度
		前期比	
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	6,063	1,637	7,700
業務純益（一般貸倒引当金繰入 国債等債券損益除く）	6,732	2,366	9,098
業務純益	6,948	1,530	5,418

(3) 利鞘〔単体〕

全 店

(単位：%)

	平成12年度		平成11年度
		前期比	
資金運用利回	2.04	0.33	2.37
貸出金利回	2.47	0.02	2.49
有価証券利回	1.57	1.25	2.82
資金調達原価	1.89	0.23	2.12
預金等利回	0.22	0.06	0.28
外部負債利回	3.69	0.80	2.89
総資金利鞘	0.15	0.10	0.25

国内業務部門

(単位：%)

	平成12年度		平成11年度
		前期比	
資金運用利回	1.99	0.29	2.28
貸出金利回	2.47	0.02	2.49
有価証券利回	1.49	1.28	2.77
資金調達原価	1.84	0.18	2.02
預金等利回	0.21	0.04	0.25
外部負債利回	2.96	0.18	2.78
総資金利鞘	0.15	0.11	0.26

(4) ROE〔単体〕

(単位：%)

	平成12年度		平成11年度
		前期比	
業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	7.23	2.73	9.96
業務純益ベース	8.28	1.27	7.01
当期利益ベース	1.75	0.25	1.50

(5) 有価証券関係損益〔単体〕

(単位：百万円)

	平成12年度		平成11年度
		前期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	669	728	1,397
売却益	95	1,816	1,911
償還益	—	155	155
売却損	540	383	157
償還損	224	3,062	3,286
償却	—	20	20

(注) 国債等債券損益のうち金利調整に係る償還益及び償還損は、当期より時価会計の導入により、有価証券利息配当金に加減算しております。

(単位：百万円)

	平成12年度		平成11年度
		前期比	
株式等損益(3勘定戻)	321	1,104	1,425
売却益	644	3,072	3,716
売却損	36	6	30
償却	285	1,975	2,260

(6) 自己資本比率(国内基準)

〔単体〕

(単位:百万円)

	平成13年3月期		平成12年3月期
		前 期 比	
自己資本比率	10.36%	0.53%	9.83%
基本的項目 Tier	84,367	513	83,854
補完的項目 Tier	16,056	4,027	12,029
一般貸倒引当金	5,978	51	6,029
土地の再評価差額の45%	2,578	2,578	—
劣後ローン残高	7,500	1,500	6,000
控 除 項 目 ()	1,000	0	1,000
自 己 資 本 計	99,424	4,540	94,884
リ ス ク ア セ ッ ト	959,662	5,045	964,707

〔連結〕

(単位:百万円)

	平成13年3月期		平成12年3月期
		前 期 比	
自己資本比率	10.41%	0.59%	9.82%
基本的項目 Tier	87,736	947	86,789
資本勘定	83,595	593	83,002
少数株主持分	4,140	353	3,787
補完的項目 Tier	16,260	4,024	12,236
一般貸倒引当金	6,182	54	6,236
土地の再評価差額の45%	2,578	2,578	—
劣後ローン残高	7,500	1,500	6,000
控 除 項 目 ()	1,000	0	1,000
自 己 資 本 計	102,996	4,970	98,026
リ ス ク ア セ ッ ト	989,203	8,594	997,797

(7) 預金、貸出金の残高〔単体〕

(単位：百万円)

	平成12年度		平成11年度
		前 期 比	
総預金（譲渡性預金含む）末残	1,936,892	1,581	1,938,473
うち青森県内向け	1,843,528	882	1,842,646
総預金（譲渡性預金含む）平残	1,923,651	28,269	1,895,382
うち青森県内向け	1,828,532	29,362	1,799,170
貸出金 末残	1,372,702	59,939	1,432,641
うち青森県内向け	1,251,187	39,564	1,290,751
貸出金 平残	1,311,451	35,767	1,347,218
うち青森県内向け	1,182,559	1,785	1,184,344

消費者ローン残高	231,700	7,813	223,887
住宅ローン残高	182,912	10,873	172,039
その他ローン残高	48,787	3,060	51,847

中小企業等融資比率	66.17%	1.38%	64.79%
-----------	--------	-------	--------

(8) 業種別貸出状況〔単体〕

(単位：百万円)

	13年3月末		12年3月末
		前 期 比	
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	1,372,393	59,919	1,432,312
製造業	126,386	9,812	136,198
農業	4,057	544	4,601
林業	803	278	1,081
漁業	8,798	413	9,211
鉱業	2,027	3	2,024
建設業	105,335	281	105,616
電気・ガス・熱供給・水道業	7,627	2,273	9,900
運輸・通信業	50,936	1,842	52,778
卸売・小売業、飲食店	232,199	8,778	240,977
金融・保険業	92,320	1,838	90,482
不動産業	80,984	8,864	89,848
サービス業	177,735	170	177,905
地方公共団体	267,254	34,559	301,813
その他	215,929	6,051	209,878

(9) リスク管理債権の状況

〔単体〕

(単位 : 百万円)

	平成13年3月末		平成12年3月末
		前期比	
破綻先債権額	5,205 (0.37%)	552 (0.03%)	5,757 (0.40%)
延滞債権額	17,735 (1.29%)	6,957 (0.54%)	10,778 (0.75%)
3カ月以上延滞債権額	364 (0.02%)	184 (0.01%)	548 (0.03%)
貸出条件緩和債権額	41,555 (3.02%)	2,951 (0.33%)	38,604 (2.69%)
リスク管理債権合計 (A)	64,861 (4.72%)	9,173 (0.84%)	55,688 (3.88%)

貸出金残高 (未残)	1,372,702	59,939	1,432,641
--------------	-----------	--------	-----------

(注) () 内は貸出金残高に占める比率であります。

〔連結〕

(単位 : 百万円)

	平成13年3月末		平成12年3月末
		前期比	
破綻先債権額	5,846	594	6,440
延滞債権額	18,800	6,472	12,328
3カ月以上延滞債権額	369	198	567
貸出条件緩和債権額	43,692	1,011	42,681
リスク管理債権合計	68,709	6,692	62,017

(1 0) 貸倒引当金の状況

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年3月末		平成12年3月末
		前期比	
貸倒引当金	9,494	324	9,170
一般貸倒引当金	5,978	885	6,863
個別貸倒引当金	3,515	1,209	2,306
特定海外債権引当勘定	-	-	-

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成13年3月末		平成12年3月末
		前期比	
貸倒引当金	11,538	874	10,664
一般貸倒引当金	6,595	707	7,302
個別貸倒引当金	4,942	1,580	3,362
特定海外債権引当勘定	-	-	-

(1 1) 金融再生法開示債権

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年3月末		平成12年3月末
		前期比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,904	844	12,748
危険債権	12,357	7,273	5,084
要管理債権	41,920	2,857	39,063
合計	66,181	9,286	56,895

対象債権合計	1,416,515	61,169	1,477,684
--------	-----------	--------	-----------

(1 2) 金融再生法開示債権の保全状況(平成13年3月期)

〔単体〕

(単位：百万円)

	債権額 (A)	保全額 (B)	保全率		
			担保保証等	貸倒引当金 (B/A)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,904	11,904	10,753	1,150	100.00%
危険債権	12,357	11,347	8,989	2,357	91.82%
要管理債権	41,920	26,217	22,873	3,344	62.54%
合計	66,181	49,468	42,615	6,853	74.74%

(13) 有価証券の評価損益

有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部資本直入)
子会社及び関連会社株式	原価法

評価損益

(単位：百万円)

〔連結〕	平成13年3月末				平成12年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
	前期比				評価益	評価損	
満期保有目的	145	/	169	24	/		
その他有価証券	7,117		13,026	5,908			
株式	2,050		2,486	4,536			
債券	10,086		10,126	40			
その他	918		413	1,331			
合計	7,262	6,652	13,195	5,933	610	4,546	3,935
株式	2,050	4,001	2,486	4,536	1,951	2,219	267
債券	10,166	11,853	10,212	45	1,687	1,592	3,279
その他	853	1,198	496	1,350	345	734	388

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 平成13年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は4,102百万円であります。

(単位：百万円)

〔単体〕	平成13年3月末				平成12年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
	前期比				評価益	評価損	
満期保有目的	145	/	169	24	/		
子会社・関連会社株式	-		-	-			
その他有価証券	7,086		12,993	5,906			
株式	2,081		2,453	4,534			
債券	10,086		10,126	40			
その他	918	413	1,331				
合計	7,231	6,641	13,163	5,931	590	4,506	3,915
株式	2,081	4,013	2,453	4,534	1,932	2,179	247
債券	10,166	11,853	10,212	45	1,687	1,591	3,279
その他	853	1,198	496	1,350	345	734	388

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 平成13年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は4,101百万円であります。

(14) 退職給付関連

退職給付債務残高

〔単体〕

(単位：百万円)

		平成12年度
退職給付債務残高(期首)	(A)	34,487
	(割引率)	(3.5%)
年金資産時価総額(期首)	(B)	19,883
退職給付引当金(期首)	(C)	5,922
会計基準変更時差異	(A - B - C)	8,681
要償却残額	(A - B - C)	8,681
	当期の償却額 (D)	868
	(償却年数)	(10年)
	要償却残額(当期末) (A - B - C - D)	7,813

2. 平成13年度業績見通し

(1) 業績予想

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年度 (予想)		平成12年度	
		平成13年中間期 (予想)		平成12年中間期
経常収益	45,300	22,300	46,644	23,407
経常利益	3,400	1,600	2,741	1,352
当期(中間)利益	2,000	1,000	1,475	752

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成13年度 (予想)		平成12年度	
		平成13年中間期 (予想)		平成12年中間期
経常収益	57,400	28,300	58,742	29,556
経常利益	4,200	2,000	3,561	1,964
当期(中間)純利益	2,100	1,000	1,507	821